

PRENUMERATA WYNOŚI:

w Kaliszu miesięcznie 2 zł.
Z odnośnieniem do domu 2 zł. 50 gr.
Na prowincji z przesyłką
pocztową 3 zł.
Zagranicą 5 zł.
Cena pojed. egzemplarza 10 gr.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
str. 1. 2. 3. gr. 10.
Nekrologi gr. 10. zwyczajne gr. 5
ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI,
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
Otwarta od 9 do 7 po poł.

№ 138 (7768)

Sobota, dnia 21 Czerwca 1924 r

Rok XXXII

WĘGIEL

GÓRNOŚLĄSKI I DĄBROWIECKI
z kopalni:

Max	Marie
Hramsta	Böer
Georg	Brade
Oheim	Heinrichsglück
Fanny	Neuglückauf
Hoym	Prinzen
Fürsten	Heinrichsfreude
Emanuelssengen	Czeladź

po cenach kopalnianych na
weksle 1-1½-2 miesięczne.

Portland Cement

z pieców rotacyjnych
fabryki

„Rudniki“

po cenach fabrycznych
na weksle 1½-2 miesięczne.

KOKS Zabrzecki

z „Emma“ i „Wolfgang“

po cenach hutniczych

Wapno kieleckie, papa
dachowa i gwoździe
budowlanepo cenach fabrycznych na
weksle 1½ miesięczne.

NAJLEPSZE FRANCUSKIE SAMOCHODY „PEUGEOT“ 1143

na dogodnych warunkach poleca:

KALISKA SPÓŁKA OPAŁOWA, Kazimierzowska 1, tel. 92.

Stylowy „BICZ SZATANA“

wstrząsający dramat sensacyjny w 7-miu wielkich aktach. W rolach głównych: Piękność jakich mało

EVI EVA, BERNARD GOETZKE, DMITRY BUCHOWIECKI.

Obraz ten wyświetlano w Warszawie w kino „APOLLO“ z rzadkim powodzeniem. Początek I seans o g. 7-30, w sob., niedz. i św. o 5, ost. 9-30.

WIELKA SENSACJA!!!
wyświetla od dziś i dni na-
stępne obraz p. t.W sobotę 21 czerwca r. b. o godz. 11 przed
południem odbędzie się na łakach gm. Pa-
mięcin u Antoniego Spisza

LICYTACJA

I-go i II-go pokosu siana. 1181

Zakład Leczniczy w Kaliszu

położony w pięknym Parku Miejskim,
otwarty cały rok, przyjmuje osoby chore
z cierpieniami wewnętrznymi, nerwowe-
mi i kobiecymi. Zakład posiada urzą-
dzenia wodolecznicze, aparaty do
elektryzacji, naświetlań, masażu, gabinet
Roentgena, lampę kwarcową (czyli sztu-
czne górskie słońce), lampę „Solux“,
pracownię analistyczną i pensjonat z
kuchnią dietetyczną.

CZYNNY CODZIENNIE.

Leczenie cukrzycy „insuliną“

TELEGRAMY.

Podróże Prezydenta Rzeczypospolitej.

WARSZAWA, 20.6. P. Prezydent Rzeczypos-
politej wyjechał do Grudziądza i Brodnicy,
Prezydent, któremu towarzyszyć będzie wojewo-
da pomorski p. Wachowiak, wróci do Warszawy
w przyszłą środę.

Franja o upadku faszyzmu

PARYŻ, 20.6. Dziennik wyrażają najgłę-
bsze oburzenie z powodu stosowania przez fa-
szyzm morderstwa dla ukrycia własnych prze-
stępów i korupcji. „Gaulois“ stwierdza, że sys-
tem rządów Mussoliniego jest poważnie skom-

promitowany. Mord na Matteottim wywołał o-
burzenie całego świata cywilizowanego. Nikt
nie może przewidzieć następstw politycznych,
jakie przeciągnie za sobą ten upadek moralny
faszyzmu.

Co będzie z gabinetem Mussoliniego.

WIEN, 20.6. Tutejsze dzienniki donoszą
z Rzymu, że dotychczasowe zmiany gabinetu są
zapowiedzią daleko większych zmian. Popolari,
socjaliści i komuniści kontynuują krytykę rządu
w dalszym ciągu.

Fakt zbrodni ustalono.

RZYM, 20.6. W sprawie zbrodni, dokonanej
na Matteottim, ustalił sędzia śledczy, jako istotę
czynu, morderstwo. Nowy list gończy nie mówi
już o uprowadzeniu Matteottiego, lecz o rozmyśl-
nem morderstwie. Po ostatnich aresztowaniach
zapanowało w Rzymie uspokojenie. Dzienniki do-
noszą, że zmiany w obsadzie tak ministerjalnych
będą dokonane na początku lipca.

Mussolini nie chce rozwiązać milicji faszystowskiej.

PARYŻ, 20.6. Jak donoszą z Rzymu, Musso-
lini miał oświadczyć, że nie zgodzi się na pro-
ponowaną przez opozycję dyskusję w sprawie
ewentualnego rozwiązania milicji faszystow-
skiej zmian w ordynacji wyborczej i przeprowa-
dzenia natychmiast nowych wyborów.

Rozłam w bolszewizmie.

BERLIN, 20.6. „Lokal Anzieger“ ogłasza
ściśle poufny okólnik centralnego komitetu wy-
konawczego rosyjskiej partii komunistycznej z
dn. 18 maja rb. Rosyjska partja komunistyczna
głosi m. in. okólnik, przeżywa teraz najcięższe
chwile, od czasu swego istnienia. Nigdy dyscy-
plina w partji nie była tak rozluźniona, jak
obecnie. Nigdy autorytet naczelnej instytucji
partji nie był tak poniewierany, jak w obecnym
czasie przez te koła, od których najmniej moż.

na było się tego spodziewać. W niepamięć po-
szły słowa Lenina: „Jedno jedyne niebezpie-
czeństwo grozi komunizmowi światowemu, mia-
nowicie rozbięcie wewnętrzne. Byłoby to zgo-
nem partji i zgonem rewolucji“. Okólnik nosi
podpisy członków biura politycznego Kamienio-
wa, Zinowjewa i Stalina.

Rezygnacja P. Zamoyskiego.

WARSZAWA, 20.6. Dowiadujemy się, że
p. minister spraw zagranicznych hr. Zamoyski,
oddał do dyspozycji prezesa ministrów swoją te-
kę. Premier prosił p. Zamoyskiego by pozostał
na stanowisku do czasu zamianowania jego
następcy.

Anglja zrywa stosunki dyplomatyczne z Mek- sykiem.

LONDYN, 20.6. Rząd angielski zerwał sto-
sunki dyplomatyczne z Meksykiem, powierzając
opiekę nad swymi poddanymi Stanom Zje-
dnoczonym i Chili. Krok ten spowodowany
został impertynencką notą rządu meksykańskie-
go w odpowiedzi na notę angielską.

Reewakuacja z Rosji

WARSZAWA, 20.6. Dn. 16 bm. przyjęte zo-
stały w Stołbcach 2 wagony z reewakuowanym
mieniem Politechniki Warszawskiej. Wagony te
po przeładunku w Stołbcach wysłane zostały
do Warszawy. Aktu przyjęcia transportu na
granicy dokonał p. Aleksander Łada.

W sprawie kredytu towarowego.

WARSZAWA, 20.6. (Tel. wł.) Jak się do-
wiadujemy, w sferach kierowniczych Banku Pol-
skiego omawiana jest w dalszym ciągu sprawa
kredytów towarowych. Główną trudność przed-
stawia narazie brak odpowiedniego ustawodaw-
stwa jednolitego dla całego państwa oraz od-
powiednich uprawnień w statucie Banku Pol-
skiego. Wobec tego jednak, że sprawa otwarcia
kredytów towarowych nadal pozostaje kluczem

sytuacji, projektowane jest rozwiązanie zagadnienia w drodze rozszerzenia dyskonta weksli towarowych, zyrowanych i prezentowanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego, który posiada statutowe prawo operowania tego typu wekslami. W ten sposób kredyt towarowy może zostać pośrednio otwarty, co przyniesie znaczną ulgę w życiu gospodarczym.

Walka z lichwą pieniężną.

WARSZAWA, 20.6. Jedną z przyczyn zasadniczych drożyzny jest wysoka stopa procentowa pobierana przez banki i dyskonterów prywatnych.

Nad sprawą tą zastanawiał się już Bank Polski, który wyłonił dla rozważenia tej doniosłej kwestji specjalną komisję.

Komisja ta przyszła do przekonania (podzielonego w następstwie przez całą Radę Banku), że po ukazaniu się rozporządzenia o lichwie — co ma nastąpić w dniach najbliższych — należy bezwzględnie przerwać stosunki z temi firmami, które pobierają wygórowane procenty.

Ustawa o języku urzędowym.

WARSZAWA, 20.6. (Tel. wł.) MS: Wewn: opracowało projekt ustawy o używaniu języka polskiego w urzędach oraz w korespondencji z władzami. Projekt ten jest bardzo daleko posunięty w kierunku tolerancji, bowiem przewiduje możność używania języków: ruskiego, białoruskiego, rosyjskiego i litewskiego w stosunku do władz na terenach województw wschodnich. Omawiany projekt złożony zostaje do łaski marszałkowskiej jeszcze przed rozpoczęciem ferji sejmowych.

Aresztowanie komunisty

WARSZAWA, 20.6 (Tel. wł.) Władze policyjne aresztowały członka Związku młodzieży komunistycznej Andrzeja Nowakowskiego zamieszkałego w Warszawie przy ul. Stawki 59 m. 6 za propagandę komunistyczną i kolportaż ulotek komunistycznych. Przy rewizji osobistej ujawniono około 70 ulotek pt.: „Kto głosował za pełnomocnictwami dla katów klasy robotniczej? PPS. itd. Ustalono, że Andrzej Nowakowski posługiwał się w związku młodzieży komunistycznej p. pseudonimem „Jędreka“.

Znamienne słowo prezydenta Francji

Wśród zgłębków życia partyjnego, jakie wre gorączkowym tętnem w naszych stosunkach wewnętrznych, nie powinny przebrzmieć bez echa słowa nowoobranego prezydenta Francji Doumergue'a który na bankiecie wydanym na jego cześć w przemówieniu swem zaznaczył:

„W ciągu mojego 30-letniego życia politycznego miałem możność stwierdzić, że w kraju mojem istnieje chęć do życia, co zapewnia zwycięstwo oraz wiara, która gwarantuje promienną przyszłość.

Obecnie już nie jestem człowiekiem walki. Mój urząd nakazuje mi być ponad partjami, ale nie ponad republiką i demokracją.“

A więc wypełnienie swego obowiązku względem państwa stawia prezydent Francji ponad partje, holdując jedynie ogólnopolskiej idei demokracji republiki francuskiej. Gdyby wśród naszych polityków było więcej jednostek, stawiających interesy państwa ponad partje, to niezawodnie w bardzo krótkim przeciągu czasu udałoby się obecnemu rządowi polskiemu opanować całkowicie sytuację i ostatecznie zrealizować dzieło odbudowy gospodarczej kraju.

Z Rady Miejskiej.

We wtorek, 17 bm., odbyło się posiedzenie Rady Miejskiej, które otworzył prof. Michalski o godz. 7:40.

Na posiedzeniu nie byli obecni panowie radni: Ader, Czarnecki, Kalinowski, Kwiatkowski, Kijewski, Lipszyc, Pacholski, Paszkowski, Strzyżewski i Wileczyński.

Po odczytaniu przez sekretarza rad. Dancęgera protokołu z ostatniego posiedzenia i zatwierdzenia takowego, odczytano pismo komitetu uczczenia pierwszego Prezydenta Gabriela Narutowicza o przyznanie funduszy na budowę domu akademickiego imienia Pierwszego Prezydenta. Pismo to odesłano do komisji finansowej.

Następnie odczytano pismo województwa w sprawie wyboru wiceprezydenta miasta.

W sprawie tej prof. Michalski ma się porożumieć z p. Wojewodą podczas swojej bytności w Województwie.

Pasy skórzane

z najprzedniejszych kuponów zagranicznych.

Pasy z sierści wielbłądziej

Wszelkie pakunki do motorów, maszyn parowych, lokomobil i pomp

Pompy skrzydłowe ssąco-tłoczące

posiada stale na składzie

Dom Handlowy Zjednoczonych Młynarzy

w Kaliszu

ul. Wrocławska № 41, Telefon 220.

1056

Mecenas Engelhardt referuje sprawę statutu o pobieraniu opłat kancelaryjnych za czynności miejskiego biura meldunkowego.

W czasie dyskusji nad poszczególnymi paragrafami niektórzy radni, jak inż. Poradowski, stawiali pewne obiekcje, jednakże po wyjaśnieniach cofali takowe.

Ostatni paragraf tego statutu zawierający postanowienia karne znalazł oponenta w osobie rad. Wieruszewskiego, który uważał, że Magistrat nie powinien nakładać kar, a kierować sprawę w takich wypadkach na drogę sądową (zbyt długą i kosztowną dla Magistratu), a to prawdopodobnie dla tego, że panu radnemu Magistrat wymierzył karę w wysokości 25-ciu złotych.

W głosowaniu Rada Miejska statut powyższy uchwalila.

Następnie na wniosek rad. Cieślaka rozpatrzoną została sprawa sprzedaży placu miejskiego przy ul. Browarnej Powiatowej Kasie Chorych, choć była pomieszczoną na 7 punkcie.

Przewodniczący komisji gospodarczej pan Bukowiński popierając zasadniczo sprawę sprzedaży placu robi jednak pewne zastrzeżenia.

Po dyskusji w której zabierali głos mec. Engelhardt, prezydent Szarras i inni uchwalono przekazać Kasie Chorych tytułem darowizny plac przy ul. Browarnej z następującymi zastrzeżeniami: 1) koszta aktu ponosi Kasa Chorych; 2) Kasa Chorych przyjmuje na siebie wszystkie ciężary znajdujące się na hipotece tego placu; 3) zobowiązuje się w przeciągu roku od daty zawarcia aktu przystąpić do budowy a w przeciwnym razie plac przechodzi ponownie na rzecz miasta.

Sprawę uczczenia w 10-cio letnią rocznicę pamięci ofiar, poległych z rąk żołdaków pruskich referuje prof. Michalski, który zaznacza, iż w sierpniu rb. upływa 10 lat od chwili gdy z rąk prusaków padły pierwsze ofiary wielkiej wojny w Kaliszu, na łamach prasy miejscowej p. Masło wysunął projekt wmurowania pamiątkowej tablicy w tylnym frontonie ratusza tj. tam, gdzie padły pierwsze ofiary. W celu zrealizowania tego projektu prof. Michalski proponuje powołać komitet składający z Prezydium Magistratu i Rady Miejskiej, ówczesnego prezydenta p. Bukowińskiego i projektodawcy p. Masło. Wniosek ten komisję Rada zatwierdziła.

Do komisji mającej ustalać etaty pracowników miejskich wybrano pp. radnych: prof. Michalskiego, mec. Engelhardta, p. Bukowińskiego, ks. Osadnika i Sztorcha.

Pan Prezydent Szarras komunikuje, iż na ostatnim posiedzeniu Banku komunalnego, po wyjaśnieniach p. Ministra Grabskiego, postanowiono na razie nie łączyć się z Bankiem Gospodarstwa Krajowego, gdyż ten nie będzie udzie

lał pożyczek komunalnych, a jedynie pożyczki na budowę i rozbudowę.

W sprawie ratusza p. Prezydent komunikuje, iż prowadzą się już roboty wewnętrzne, a zewnętrzne prowadzić się będą wkrótce po ostatecznym załatwieniu sprawy przez Ministerstwo.

Następnie na życzenie Ministerstwa Spraw Wewnętrznych jeszcze raz uchwalono gwarancje dla Państwa w sprawie kupna motoru Dicsla. Poza tem p. Prezydent komunikuje, iż w sprawie ostatniego protestu na Radzie Miejskiej dr Koszutskiemu informował się u p. Ministra Spraw Wewnętrznych i p. Minister wyjaśnił, iż ustawa powiada, że tylko ten pracownik, którego pensja pobierana z Magistratu stanowi główne źródło utrzymania nie może być radnym, co się nie może stosować do dr. Koszutskiego i w tych dniach przyjdzie odpowiednie pismo z Ministerstwa.

Oprócz tego p. Prezydent zaznacza, iż w ostatnich czasach po mieście kursowały pogłoski o rzekomych wykroczeniach niektórych pracowników, pogłoski te tylko denerwują i wyprzedzają z równowagi pracowników oraz przynoszą szkodę miastu prosi więc pp. radnych, aby w razie podobnych pogłosek żądali ścisłych danych, opartych na faktach, a nie gołosłownych.

Zyczenie p. Prezydenta jest słuszne i uzasadnione, gdyż na naszym bruku istnieje pewna kategoria ludzi, lubujących się w oszczerstwach i insynuacjach, uważając, iż jeżeli się chce zdyskredytować człowieka czystych rąk to należy pluć nie niego, gdyż ślina, jako substancja lepka, łatwo przygnie do człowieka i brudzi jego dobre imię, a w rezultacie jeżeli tym ludziom nie idzie o zdyskredytowanie pracownika to co najmniej o wytrącenie go z równowagi, zmuszając go tem do ustąpienia z zajmowanego stanowiska bez względu na to czy to jest z korzyścią dla miasta, czy też nie.

Tak Panie Prezydencie tacy ludzie szakale są i należy z nimi toczyć walkę tj. za każde oszczerstwo, czy insynuację kierować sprawę na drogę sądową, a gdy się jednego, drugiego i trzeciego pociągnie za zbyt długi i nieumiarkowany język do odpowiedzialności, to inni zrozumieją, że nie można bezkarnie szkalować ludzi czystych, ale walka to długa, gdyż plaga ta na gruncie kaliskim ciężkarnie się rozwielmożniała od kilku lat i lubi się babrać w ryszotkach nienawiści i zawiści.

Prof. Michalski przechodząc do następnego punktu zaznacza, iż swojego czasu Województwo zwróciło się za prośbą o wybór przedstawicieli do Parytetowej Komisji Doradczej przy Państwowym Urzędzie pośrednictwa Pracy i w tej sprawie Prezydium zwróciło się do Związków Przemysłowców i pracowników o przedstawienie kandydatów, jednakże odpowiedź żadna

Wszystkim którzy oddali ostatnią przysługę

ś. + p.

MICHAŁOWI

Małecz-Raczyńskiemu

a wszczególności wielbnemu Duchowieństwu z ks. prałatem Sobczyńskim na czele, członkom T-wa Wioślarskiego z prezesem p. Motylewskim oraz vice - prezesem sport. p. Sikorskim, składa z głębi zboląłego serca, „Bóg zapłać“

1188

RODZINA.

nie nadeszła, a ponieważ Województwo przynagla należy przystąpić do wyborów.

W jawnem głosowaniu wybrani zostali z grona przemysłowców pp.: Zygmunt Zaks i inż. Brokman, jako zastępcy: Ader i Poradowski, z grona pracowników: Antoni Zalepa i rad. Dąbrowski, jako zastępcy: Waclaw Wojciechowski i Józef Blocher.

Następnie rad. Dancyger odczytał nadesła na przez Województwo do zaopinowania uchwałę Sejmiku Sieradzkiego przeciwko ubezpieczeniu pracowników komunalnych w Powiatowej Kasie Chorych.

Wniosek Sejmiku Sieradzkiego nie znalazł żadnego zwolennika o czem można się było przekonać z dyskusji, do której zapisało się aż tylu radnych, że mec. Engelhardt postawił najpierw wniosek o zamknięcie dyskusji, a widząc, że po tem wniosku zapisało się do głosu kilku radn. postawił drugi wniosek o zgilotynowanie dyskusji na co się też wszyscy zgodzili uchwalając przejść nad wnioskiem Sejmiku Sieradzkiego do porządku dziennego.

W sprawie budowy łazienek p. ławnik Maciejewski wyjął się że jest już opracowany plan a w opracowaniu jest kosztorys idzie jeszcze tylko o ściśle ujęcie warunków umowy z Tow. Wioślarskiem, aby jednak tę sprawę przyspieszyć uchwalono na wniosek mec. Engelhardta, aby na najbliższym posiedzeniu Magistrat przedstawił konkretną umowę do akceptacji, a ewentualnie swój plan do zatwierdzenia.

Do rozpatrywania budżetu już nie doszło wobec spóźnionej pory, a mogło by dojść gdyby panowie radni nie wyczerpali się na jałowe dyskusje, a następnie rzecz najważniejsza uważali na stawiane przez przewodniczącego wnioski pod głosowanie nie żądając potem powtórzenia ich głosowania, gdy nie po ich myśli nie wypadło, domagając się nie zrozumieniem.

Więcej więc uwagi i streszczenia się w dyskusji a budżet może być, a powinien już być uchwalony, wszak już zbliża się druga połowa roku budżetowego.

I jeszcze jedno życzenie pobożne pod adresem przeydjm o przyzwyczajenie panów radnych do punktualności, gdyż nie długo posiedzenia rozpoczynają się będą nie o godzinę opóźnieniem, a z dwugodzinnym i nigdy się nie zalał, gdyż w końcu zabraknie kworum bo ci, co przyjdą wcześniej, to i wcześniej sobie wyjdą, a ci, co później przyjdą będą przy pustych ławach obradować, a to się może zemścić gdyż tych pilniejszych w końcu zniechęci do pracy.

A więc regulamin w ręku i kary, kary i jeszcze raz kary aż do skutku. B. S.

KRONIKA

— **MATURZYSCY SZKOŁY HANDLOWEJ.** Tow. N. Szk. W. Sr: w Kaliszu: W poniedziałek 16 bm. następujący abiturienti szkoły Handlowej otrzymali patenty dojrzałości:

Cent Wincenty, Dąbrowski Jan, Galdecki Ignacy, Grabowski Antoni, Hoffman Karol, Januszkiewicz Bronisław, Jerysz Rafał, Kaźmierczak Edward, Kaźmierczak Władysław, Nowicki Henryk, Piekłny Ignacy, Stankiewicz Józef, Stępień Kazimierz, Szwan Ignacy, Urowski Cezary, Zmudziński Tadeusz,

— **Z TEATRU LETNIEGO:**

Dziś i jutro, tj. w sobotę, ostatnie przedstawienie świątecznego programu, o to nie wiadomym się spieszy zobaczyć. W programie bezkonkurencyjny recytator Seweryn Michałowski, wuźwolenka publiczności Halmirska, Renard, Horwat Scotta, siostry Bono i wiele innych.

Początek punktualnie o godz. 9 wiec. Kasa zrynnia od 7-go W niedzielę premjera nowego programu.

B. P.

KAROL

LILIENTHAL

vice Prezes Zarządu Szkoły Rzemiosł przy Stow. Rzem. Żyd. w Kaliszu

rozstał się z tym światem d. 17 czerwca r. b. przeżywszy lat 50.

W zmarłym tracimy sympatycznego członka, który dla rozwoju Szkoły Rzemiosł położył nieocenione zasługi.

Rodzinie wyrażamy szczerze współczucie

Zarząd Stow. Rzemieślników Żydów w Kaliszu.

2187

Małżonce i Dzieciom wyrażamy swe głębokie współczucie z powodu przedwczesnej śmierci

B. P.

KAROLA

LILIENTHALA

vice Prezesa Szkoły Rzemiosł.

W zmarłym tracimy szlachetnego i nieskazitelnego współpracownika.

Praca jego dla dobra Szkoły naszej pozostawi długotrwałe wspomnienie.

Niech Mu ziemia lekką będzie

Zarząd i Dyrekcja Szkoły Rzemiosł przy Stow. Rzem. Żydów. 1186 w Kaliszu.

Z powodu zgonu

B. P.

Karola LILIENTHALA

wyrażają serdeczne współczucie pozostałej rodzinie

S. Kowalski i A. Szajnicksi. 1183

— **ILE PŁACIC ZA MIESZKANIE.**

Z dniem 1 lipca br. właściciele domów powiększają komorne o 4 procent za wszystkie bez wyjątku lok.

Oprócz świadczeń będziemy przeto płać: za mieszkania jednopokojowe — 9 proc., 2 lub 3-pokojowe — 14 proc., 4 lub 6 pokojowe — 19 proc., siedmiopokojowe — 24 proc., za hotele — 29 proc. czynszu przedwojennego.

Obowiązek płacenia świadczeń za czyszczenie kominów, oświetlanie schodów, wywóz śmieci i pensję dozorcę przesłanie nam ciążyć wte-

dy, gdy komorne przekroczy choćby o jeden grosz 50 proc. (połowe) komornego zasadniczego. Moment ten dla mieszkań jednopokojowych nadejdzie z dniem 1 lipca 1926 roku. Mieszkania dwu i trzypokojowe osiągną połowę komornego z dniem 1-szym kwietnia, cztero i sześciopokojowe — 1 stycznia 1926. Dla hoteli — 1 lipca 1925 roku.

Wreszcie, gdy komorne osiągnie 75 proc. czynszu przedwojennego, odpadają świadczenia za wodę i kanały. Dla mieszkań jednopokojowych nastąpi to dnia 1 lipca, 2 i 3 pokojowych — 1 kwietnia, 4 i 6 pokojowych 1-go stycznia 1927 roku.

Parytet przedwojenny, ów raj upragniony kamieniczników, osiągną najwcześniej mieszkańia siedmiopokojowe i hotele: dnia 1 października 1927 roku. Mieszkania 4 i 6 pokojowe parytet przedwojenny osiągną 1 stycznia, dwu i trzypokojowe 1 kwietnia, pokoje kawalerskie i pokoje z kuchnią — 1 lipca 1928 roku, tj. za cztery lata.

— **WIĘC RODZIN PĘDZI SIĘ STAJE NAD TEM,** jak przystosować zdrowe i dobre pożywienie dla dzieci. Łatwiej znacznie jest tym gospodyniom, które w podobnych wypadkach stosują przepisy dr. Oetkera, po które zwrócić się należy: Dr. A. Oetker, Oliwa pod Gdańskiem. Firma ta natychmiast prześle gratis cały szereg doskonałych przepisów do przyrządzania łatwo strawnych potraw maczynych. Jest to mała broszurka, wszędzie mile widziana, proszę ją zatem jaknajprędzej zażądać.

— **W SPRAWIE POWROTU POLAKÓW Z ROSJI.**

Od Polskiego Komitetu pomocy ofiarom głodu w Rosji otrzymujemy następujące informacje w sprawie obecnego stanu repatriacji Polaków z Rosji.

Registracja repatriantów i optantów urzędowo została zakończona na całym terytorjum Rosji Sowieckiej z dn. 1 października r. ub. Osoby nie zarejestrowane we właściwym czasie, winny obecnie w celu przyjazdu do Polski uzyskać sowiecki paszport zagraniczny i wizę polską, co wymaga pewnych opłat, oraz drogę odbyć na własny koszt. Wyjątek pod tym względem stanowią Daleki Wschód (okrąg Czyty) i Kaukaz, registracja trwać jeszcze będzie przez czas krótki, przypuszczalnie parę miesięcy. Poza tem odbędzie się jeszcze powtórnie wymiana personalna.

Bliższych szczegółów udziela Ministerjum spraw zagranicznych, Departament konsularny w Warszawie, ul. Teatry Nr. 3. Za pośrednictwem ministerjum również można przesyłać do Rosji pieniądze (do wysokości tysiąca złp.) i listy; te ostatnie przyjmuje również poczta za opłatą zagraniczną.

Udzielania wszelkich informacji w sprawie powrotu do kraju, robienia wywiadów o osobach zaginionych, jak również pośredniczenia w przesyłaniu pieniędzy do Rosji, zwłaszcza od osób zamieszkałych na prowincji (oprócz sumy, przeznaczanej do przesłania — najlepiej w dolarach lub sowieckich czerwońcach, zaliczyć 5 proc. od sumy tej na koszt przesyłki oraz dwa złp. opłaty stemplowej, za list dodatkowy dwa złp.) — podjął się łaskawie w porozumieniu z Komitetem Polski Czerwony Krzyż Zarząd Główny, Sekcja informacyjna, w Warszawie, ul. Smólna Nr. 6, dokąd też zwracać się należy.

Wszystkie pisma prowincjonalne uprasza się o łaskawe powtórzenie niniejszej informacji.

Z ostatniej chwili.

Wiktorja I. - Prosna I

4:3 (1:2)

JAROCIN 20. Gra otwarta prowadzona w bardzo żywym tempie, przy lekkiej przewadze Prosny, byłaby interesująca, gdyby nie sędzia członek Wiktorji, który w skandaliczny sposób powstrzymywał każdy prawie atak „Prosny“ urojonymi spalonymi i faulami, których to przewinień starał się nie widzieć ze strony Wiktorji. Stosunek bramek zupełnie nie odpowiada przebiegowi gry. Prosna powinna była wygrać z różnicą conajmniej 2 bramek, gdyby oczywiście sędziował członek bezstronny i posiadający jakie takie pojęcie o grze w piłkę nożną. Bramki dla Prosny uzyskali Chłastawa 2 i Neumann 1. W dniu 29 VI. 24 r. odbędzie się w Kaliszu rewanż między powyższymi drużynami.

STATUT

O poborze opłat kancelaryjnych za czynności biura meldunkowego m. Kalisza.

Na zasadzie uchwały Rady Miejskiej m. Kalisza z dnia 17 czerwca 1924 r. i postanowień art. 27 do 30 ustawy o zasileniu finansów komunalnych z dnia 11 sierpnia 1923 r. postanawia się jak następuje:

§ 1.
Opłaty kancelaryjne za czynności biura meldunkowego Magistratu m. Kalisza wyłączają się z ogólnego statutu miejskich opłat kancelaryjnych, stwarzając dla opłat tych osobny niniejszy statut podatkowy.

§ 2.
Następujące czynności biura adresowo-meldunkowego podlegają miejskiej opłacie, a mianowicie:

- 1) za zameldowanie w hotelu lub pensjonacie opłata w kwocie 50 groszy;
- 2) za zameldowanie zwykłe w domu prywatnym opłata w kwocie 0,5 groszy;
- 3) za wymeldowanie opłata w kwocie 0,5 groszy;
- 4) za wydanie adresów zamiejscowym — 1,50 groszy;
- 5) za wydanie adresów miejscowym — 30 groszy;
- 6) za świadectwo meldunkowe 50 groszy;
- 7) za zaświadczenie książki meldun. — 50 gr.

Wysokość powyższych opłat określa Magistrat, stosownie do wzrostu wskaźnika cen hurtowych, miarodajnego dla opłat i podatków państwowych, w każdym razie w stawkach nie przekraczających każdorazowych państwowych taryf stemplowych.

§ 3.
Każda osoba bez wyjątku, przybywająca, czy to przejściowo, czy na stałe do m. Kalisza, o ile mieszka w hotelu, pensjonacie lub domu noclegowym winna być zameldowana natychmiast względnie najdalej w przeciągu 24-ch godzin od chwili przybycia, o ile zaś mieszka prywatnie w przeciągu 3-ch dni od chwili przybycia, w biurze adresowo-meldunkowym Magistratu miasta Kalisza.

§ 5.
Zmarłych należy wymeldować w ciągu 14 dni od dnia śmierci.
Narodzone dzieci meldować należy najpóźniej do jednego roku od daty urodzenia.

§ 6.

Za dopełnienie obowiązku meldunkowego odpowiedzialni są:

- 1) właściciele nieruchomości, w których za szedi obowiązek zameldowania lub wymeldowania się względem lokatorów.
 - 2) właściciele lokalu (lokatorzy) o ile rozchodzi się o sublokatorów;
 - 3) głowy rodzin (gospodarstwa domowego) za członków rodziny i domowników.
- Odpowiedzialność w wątpliwych wypadkach określa Magistrat.

§ 7.

Dla możności przeprowadzenia należytej kontroli tej opłaty postanawia się że w każdym budynku służącym bądź na mieszkanie lub będącym w użytkowaniu poszczególnych osób w sieni lub też na drzwiach wchodowych w miejscu widocznym, znajdować się ma lista wszystkich mieszkańców, tj. właściciela domu, wszystkich lokatorów, sublokatorów, oraz użytkowników całego budynku lub poszczególnych części tegoż i zawierać ma następujące rubryki:

- 1) Imię i nazwisko właściciela domu i jego dokładny adres cmentualnie imię i nazwisko zarządcy domu i jego dokładny adres.
- 2) Imię i nazwisko, zawód, nr. mieszkania każdego lokatora oraz piętro, na którym mieszkanie się znajduje.
- 3) Imię, nazwisko i zawód, oraz nr. mieszkania każdego sublokatora.

Książka meldunkowa musi być co do meldowań i wymeldowań zawsze i bezwzględnie zgodna z faktycznym stanem lokatorów, i sublokatorów danego budynku.

§ 8.

Dla każdej posesji musi być prowadzona książka meldunkowa według wzoru określone go przez Magistrat.

§ 9.

Magistratowi przysługuje prawo kontroli co do wykonania postanowień niniejszego statutu, w myśl przepisów wykonawczych uchwalonych przez Magistrat.

§ 10.

Odwołanie w sprawie wymiaru i poboru wspomnianego podatku winno być wnoszone w czasie i trybie przepisany w art. 48 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr: 94 poz. 747).

§ 11.

Niewpłacenie podatku w przepisany terminie pociąga za sobą ściągnięcie podatku w drodze przymusowej z doliczeniem odsetek za zwłokę według § 11 rozporządzenia Ministra Skarbu z dn. 26 stycznia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 14 poz. 134) i kosztów egzekucyjnych, zgodnie z postanowieniami art. 56 ustawy z dnia 11 sierpnia 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr: 94 poz. 747) według art. 6 ustawy z dnia 9 marca 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr: 31 poz: 189)

§ 12.

Wykroczenia przeciwko przepisom niniejszego statutu karane będą karami porządkowymi do wysokości 50 fr. złotych, o ile nie są karalne w myśl art. 62 do 66 ustawy z dnia 11/8 1923 r. (Dz. U. R. P. Nr: 94 poz: 747):

§ 13.

Przepisy wykonawcze do niniejszego statutu wydane zostaną przez Magistrat.

§ 14.

Statut niniejszy wchodzi w życie po upływie miesiąca od daty ogłoszenia go w prasie miejscowej na słupach.

Kalisz, dnia 18 czerwca 1924 roku,
MAGISTRAT.

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dniu 20 czerwca 1924 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	750.5 m.m.
2) Kierunek wiatru	W
3) Siła wiatru	1 m/s
4) Stan nieba	Pogodne.
5) Wilgot. bezwzględna	15.5 m.m.
6) Wilgot względna	90%
7) Temp. powietrza	+19.8
8) Ilość opadów	0.2 m.m.
9) Najwyż. temp.	+25.3
10) Najniż. temp.	+15.5

Pismienne oferty przyjmuje Drukarnia Posp. Kanoniczka 7.
do prowadzenia kasy i rachunkowości!
poszukuje osoby
oddział w Kaliszu,
Polskie Biuro Podróży „ORBIS”

Z powodu powiększenia młyna sprzedam:
Motor gazowy 30 konny system Koertinga
3 osiewacze i przedosiewacze.
Wszystkie maszyny w dobrym stanie i do 1 lipca w ruchu
J. HUPPA, młyn motorowy Ks. Nowawieś, pow Kępno (Pozn.) 1161

Więści nowe
TYGODNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNO-LITERACKI (BEZPARTYJNY) ZAWIERA CIEKAWY BARDZO WIADOMOŚCI.
Daje najszybsze i najdokładniejsze informacje z kraju i zagranicy, posiada swoich korespondentów we wszystkich większych środowiskach Polski i stolicach świata.
ADRES: **Red. Warszawa, Sienna 29, m. 7.**
Konto czek. P. K. O. 8919.
Pren. kwart. z przesyłką 4.500.000 mk.
681

Krawcowe
poszukują szycia do domów.
Kalisz, ul. Rypinek 2,
Węgrowaska i Stawiejówna.

Mieszkanie
6 pokojowe z wygodami, w śródmieściu, do odstąpienia. Tykło poważni reflektanci raczą zostawić adres w redakcji „Gazety Kaliskiej” dla L. R. 1178

Zginał paszport wydany przez urząd gm. Wydrzyn powiatu Wieluńskiego na imię Jakóba Wolnego. 1185

Potrzebny **chłopiec** do Zakładu Fryzjerskiego L. Jakubowicza ul. Garbarska (obok Hotelu Wiedeńskiego). 1184

DO DRUKARNI
„GAZETY KALISKIEJ,”
Al. Józefiny 1. potrzebni **chłopcy** na praktykę

Do sprzedania gospodarstwo 12 morgowe z inwentarzem żywym, martwym, ogrodem i łąką, oraz pół morgi torfu. Wiadomość: wieś Piwonice, gm. Żydów odległość od Kalisza 4 wiorsty. 1167. W. URBANIAK.

Zginał paszport wydany przez Magistrat m. Kalisza na imię Perle Szmul Hersz 1171

Firma egzystuje od r. 1908. **Skład drzewa** Firma egzystuje od r. 1908

H. Znamirowskiego w Kaliszu przy ul. Wrocławskiej № 95. Telefon 56.
Skrzynka pocztowa 50

został po dłuższej przerwie na nowo otworzony.
Poleca po cenach konkurencyjnych drzewo budowlane i stolarskie.

Posiada na miejscu maszynę parową, Heblarki, Cerkularki, Piły taśmowe i inne dla wykonania wszelkich obstalunków, w zakres budowlany wchodzących.

Wykonanie z własnych i powierzonych materiałów solidnie i terminowo.

Firma egzystuje od r. 1908. **U W A G A:** Wykonuje posadzki dębowe. 1074 Firma egzystuje od r. 1908.